çok büyük bir ekseriyeti 1261 (1845) tarihinde yapılan sarmlara 'ffittir. Çok
az sayıda olmak üzere 1256 (1840)'da yapılan ilk tahrirlere âit defterlere de
rastlanmaktadır.

Temettüat defterleri serisinin tasnif edilip araştırmaya açılmasından
önce Kepeci ve Maliyeden Müdewer defterler içinde bulunan temettü def-
terleri, ilk defa iktisat Fakültesi öğretim üyelerinden Prof. Dr. Tevfik
Güran tarafından kullanılmışlardır3.

Ancak burada hemen
işaret etmek gerekir ki, Temettüat defterleri serisindeki bütün defterlerin
sonunda mühür bulmak mümkün değildir. Bazı larında "bende" kelimesi
yazılıp bırakılmıştır. Bu da defterlerin hepsinin orijinal olmayıp bir kısmı-
nın muhtemelen merkezde çıkarılmış sûreder olduğunu göstermektedir.

Temettüat defterlerinin, 1256 (1840)'da yapılan sayımlarda tutulanla-
nyla 1260-61'dekiler arasında, gerek muhteva, gerek tertip tarzı bakımın-
dan biraz farklılık vardır. Aslında her iki sayımda da mutlak bir yeknesak-
lık sağlandığı söylenemez. Her iki tipte de başa "hane" ve "numara" ve alt-
larına rakamlar konulmuştur.

Yarangümeedeld tüccann yerini burada kiracı-
lar almış gibi görünmektedir. 21'i kiracı , 7'si ziraat erbabıdır. 10 hacı da
demircidir.

Hane Reislerinin Meslekleri

Temettii defterlerinin sosyal tarih açısından mühim olan hususlann-
dan biri de hane reislerinin mesleklerinin kaydedilmiş olmasıdır. 1256
(1840) tarihli görülebilen defterlerde imam, muhtar gibi vazifeliler dışında
sadece eşkal verilip hane reisinin mesleğinin yazılmamasına karşılık 1260-
61 (1844-45) tarihli defterlerde ekseriya hane numarası üzerine "Erbab-ı zı-
ra'atdan idüği", "çiftçi", "gündelikçi", "demirci", "çulha", "tüccar", "kiracı"
gibi hane reisinin mesleği yazılmıştır. Küçük köylerde halkın hemen hepsi
yalnız ziraat ve hayvancılıktan geçimini temin etmektedir.

bendinde bu husus "..bazı kesaııııı babasından ve ec-
dadmdan kalmış ve 'kara vermeyerek kendisi süknâ ittihaz etmiş cesimce bir konağı bulunup da
andan başka çiftlik ve han ve dükkan ve sair bu misillü kendüsine menafi ham] olacak bir şeyi
yoğise o makulelerin yalnız o konakları kendüden galle hası l olan emlâkden addolunmayup"
(Tekâlif Kavâidi, II, 14) şeklinde ifadesini bulmuştu. 1266 (1850)'da İzmir tahririne memur
Babıali tercüme Odası hulefasından Ali Efendi'ye ikinci tahrir için verilen talimatta bu husus
"... bidâyet-i Tanzimat- hayriyyede emlak ve temettü'at yolunda yazılmayup ez-cümle derunla-
rında ashabı sakin olalı haneler müstesna tutulduğundan..." (BOA, Irade-Dahiliye, nr.